令和 4 年 4 月 20 日

報道機関 各位

                         熊本大学

「熊本大学法学部附属地域の法と公共政策教育研究センター」と

人吉農芸学院及び熊本労働局との連協協定締結について

熊本大学法学部は、令和４年４月１日に、熊本大学法学部附属地域の法と
公共政策教育研究センター（以下「センター」という。）を設置しました。
センターには、「地域紛争予防・解決部門」と「地域ガバナンス先導部門」
の２つの部門を置き、地域の社会的課題に組織的に取り組むための拠点とな
ることを目指しています。「法（Law）と公共政策（Public policy）に関す
る教育（Education）と研究（Research）を組織として実施する拠点（Center）」
として、センターの愛称を「LPERC（エルペルク）」と名づけました。

また、センターは、このたび、人吉農芸学院及び熊本労働局と、連携協定
を締結することとなりました。

少年院である人吉農芸学院との連携協定では、在院者の法教育や所属職員
の処遇技術向上のためにセンターの知見を提供すること及び同学院の協力を
得てセンターの学術研究を行うことなどを内容としています。

熊本労働局との連携協定では、労働局における研修などにセンターの知見
を提供すること及び労働局からセンターへ実務上の知見を提供することなど
を内容としています。

各機関との連携協定締結式を、下記のとおり実施しますので、ご関心をお
持ちのメディアの皆様におかれましては、取材にお越しいただけますと幸い
です。なお、準備のため、別紙の連絡票にてご連絡いただければ幸いです。

記

日 時：人吉農芸学院との連携協定締結式
令和４年４月２５日(月) １３：００～１３：３０
熊本労働局との連携協定締結式
令和４年４月２７日 (水) １０：００～１０：３０

場 所：熊本大学文法学部本館２階共用会議室（別添地図参照）

（熊本市中央区黒髪２丁目４０番１号）

出席者：熊本大学法学部附属地域の法と公共政策教育研究センター長、

法学部長 大日方信春
熊本大学大学院人文社会科学研究部教授  岡田行雄
人吉農芸学院長 小柴直樹
熊本労働局長 新田峰雄

【お問い合わせ先】
熊本大学教育研究支援部
人社・教育系事務課人社系総務担当
電話：096-342-2379
e-mail：jsj-somu＠jimu.kumamoto-u.ac.jp

※お車でお越しの際は、入口から入り「北地区門衛所」にて手続き後、

入構してください。車は空いている駐車場へ停めていただいて構いません。

入口

熊本大学黒髪北地区

文法学部本館

【連絡表】

場所：熊本大学文法学部本館２階共用会議室

（熊本市中央区黒髪２丁目４０番１号）

開催日時

参加される日時に☑を入れて下さい。

□人吉農芸学院との連携協定締結式

令和４年４月２５日(月) １３：００～１３：３０

□熊本労働局との連携協定締結式

令和４年４月２７日(水) １０：００～１０：３０

貴社名

回答者 ＴＥＬ

ＦＡＸ

出席
出席します。

（    名出席）

※恐れ入りますが準備の都合上、４月２２日（金）１７：００までに
送信くださいますようお願いします。

熊本大学教育研究支援部
人社・教育系事務課人社系総務担当宛

FAX送付先：０９６－３４２－２３１０

「熊本大学法学部附属地域の法と公共政策教育研究センター」と

人吉農芸学院及び熊本労働局との連協協定締結について